
13

Ano XXI  •  Edição nº 1544
Rio das Ostras  •  10 de Março de 2023

Jornal Ofi cial
RIO DAS OSTRAS

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO 
(ORIGINAL E CÓPIA)

ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129, 
Extensão do Bosque, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441 
Foto 3x4 atual 
PIS/PASEP/NIS 
CPF 
CTPS 
Carteira de Identidade
 Carteira do Conselho ou OAB Carteira
 Nacional de Habilitação 
Título de Eleitor
 Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br ) 
Certidão de Nascimento/Casamento 
Certificado de Reservista (homens) 
Comprovante de Residência Atualizado 
Comprovante de Escolaridade 
Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 
Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br) 
Declaração de Imposto de Renda Completo 
Comprovante Bancário Itaú 
Certidão de Dependentes 
Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos) 

PORTARIA Nº 0215/2023

Nomeia Membros Titular e Suplente, na Grade de Composição do CMMA – Conselho Municipal de Meio Ambiente/Gestão 2022/2023 desta 
municipalidade. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e conforme o Processo 
Administrativo nº. 11505/2023, 

R E S O L V E:

Art. 1º Desligar do Conselho Municipal de Meio Ambiente/Gestão 2022/2023, a pedido das instituições os cidadãos referidos no Anexo I 
desta Portaria.

Art. 2º Nomear os cidadãos referidos no Anexo II desta Portaria, como representantes da Sociedade Civil Organizada no Conselho Municipal 
de Meio Ambiente/Gestão 2022/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2023. 

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0215/2023

Representantes da Sociedade Civil a serem substituídos na grade do CMMA:
•Pierry Brandão Vicentini – Conselheiro Suplente do CMMA representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Rio das 
Ostras;
•Daniella dos Santos Machado – Conselheira Titular do CMMA representante do Rotary Club de Rio das Ostras Costazul;
•Sebastião de Souza Gomes – Conselheiro Suplente do CMMA representante do Rotary Club de Rio das Ostras Costazul;
•Sergio Adriane Pires – Conselheiro Suplente do CMMA representante da Associação dos Engenheiros e Arquitetos Servidores Municipais 
de Rio das Ostras – AEA-SRO;
•Marcelo Teles Machado – Conselheiro Titular do CMMA representante do Conselho Regional dos Corretores de Imóveis 1 Região – CRECI;
•Jorge Thalles dos Santos Neves – Conselheiro Suplente do CMMA representante do Conselho Regional dos Corretores de Imóveis 1 
Região – CRECI

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0215/2023

Representantes da Sociedade Civil a serem nomeados para compor a grade do CMMA:
•Elias Gomes Barreto – Conselheiro Suplente do CMMA representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Rio das Ostras;
•Sebastião de Souza Gomes – Conselheiro Titular do CMMA representante do Rotary Clube de Rio das Ostras Costazul;
•Luiz Claudio Salviano de Souza – Conselheiro Suplente do CMMA representante do Rotary Club de Rio das Ostras Costazul;
•Clayson Marlei Figueiredo – Conselheiro Suplente do CMMA representante da Associação dos Engenheiros e Arquitetos Servidores 
Municipais de Rio das Ostras – AEA-SRO;
•Jorge Thalles dos Santos Neves – Conselheiro Titular do CMMA representante do Conselho Regional dos Corretores de Imóveis 1 Região 
– CRECI;
•Rogério Cardoso – Conselheiro Suplente do CMMA representante do Conselho Regional dos Corretores de Imóveis 1 Região – CRECI.


